
 

 

UFFICIO D'AMBITO TERRITORIALE DELLA PROVINCIA DI VARESE 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

N. 63 DEL 7 OTTOBRE 2022 

OGGETTO: 

LINEE DI INDIRIZZO DEL C.D.A. PER L’EVENTUALE RINNOVO 
DELLA CONVENZIONE CON LA BANCA POPOLARE DI SONDRIO 
PER IL SERVIZIO DI TESORERIA DELL’UFFICIO D’A.T.O. 

 

La presente seduta «a distanza» è avvenuta «nel rispetto dei criteri di trasparenza e tracciabilità» 
definiti dal Presidente F.F. del C.d.A. e si è utilizzato un sistema informatico in grado di «identificare 
con certezza i partecipanti». È stata assicurata la regolarità nello svolgimento della seduta e si è data 
adeguata pubblicità alla riunione che, a norma dell'art. 97 del Tuel, è stata verbalizzata dal Direttore 
Generale anch’esso collegato in videoconferenza. 

 

L’anno duemilaventidue addì sette del mese di ottobre alle ore 12.30, in videoconferenza, 

regolarmente convocato dal Presidente ai sensi dell’art. 9 dello Statuto, si è riunito il Consiglio di 
Amministrazione dell’Azienda Speciale “Ufficio d’Ambito della Provincia di Varese”. 

All’appello risultano: 

Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

DEL TORCHIO RICCARDO PRESIDENTE X  

FAVARON EDOARDO VICE PRESIDENTE X  

ANGEI STEFANO COMPONENTE X  

CERIANI CLAUDIO COMPONENTE  X 

SARTORIO PAOLO COMPONENTE X  

ARIOLI CARLA DIRETTORE X  

Presenti – Assenti  4 1 

Esaurita la presentazione e la discussione dell’argomento all’ordine del giorno. 

RICHIAMATI: 
- il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152, “Norme in materia ambientale” e sue successive 

modifiche e integrazioni; 



 

- il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, 

- il D. Lgs. n. 289/99 che affida ai servizi di controllo interno o ai nuclei di valutazione il compito 
di verificare la corretta ed economica gestione delle risorse pubbliche, l'imparzialità ed il buon 
andamento dell'azione amministrativa; 

- il D. Lgs 12 ottobre 2009 n. 150 così come modificato ed integrato dal D. Lgs. 25 maggio 2017 
n. 74; 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» e 
successive modificazioni 

- lo Statuto dell'Ufficio d'Ambito Territoriale Ottimale 11 - Varese, approvato con Delibera PV 12 
del 20 febbraio 2015; 

- il vigente "Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi" approvato con 
deliberazione Consiglio di Amministrazione n.13 del 20 marzo 2019; 

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni del C.d.A. dell’Ufficio d’A.T.O. di Varese in materia di 
affidamento del servizio di tesoreria: 

- PV 33 del 17 luglio 2017 contenente linee guida per l’affidamento del servizio di tesoreria 
dell’Ufficio d’A.T.O.; 

- PV 42 del 31 luglio 2017 di approvazione della convenzione per la gestione del servizio di 
tesoreria e di cassa dell’Ufficio d’A.T.O. di Varese; 

- La convenzione tuttora vigente tra l’Ufficio d’A.T.O. e la Banca Popolare di Sondrio per 
l’effettuazione del servizio di tesoreria per l’Ufficio d’A.T.O. di Varese; 

CONSIDERATO che: 
- Nel mese di aprile 2023 andrà a scadenza la convenzione tra l’Ufficio d’A.T.O. di Varese e la 

Banca Popolare di Sondrio per l’effettuazione del servizio di tesoreria per l’Ufficio d’A.T.O. di 
Varese; 

- L’art. 14 “Durata della convenzione” della sopra indicata convenzione prevede che, su accordo 
tra le parti, la convenzione possa essere rinnovata, una sola volta, per il medesimo periodo di 
durata della convenzione originaria, ovvero 5 anni; 

DATO ATTO che pare opportuno a questo C.d.A. verificare se la Banca Popolare di Sondrio ritiene 
possibile prorogare la convenzione per la gestione del servizio di tesoreria e di cassa alle 
medesime condizioni di quella tuttora vigente. Ciò in quanto il passaggio ad un nuovo 
tesoriere, oltre che a comportare una possibile onerosità della convenzione ed in particolare 
relativamente alle spese di gestione del conto, non garantirebbe le attuali condizioni di favore, 
soprattutto in materia di interessi creditori e debitori, nonché comporterebbe un periodo di 
sospensione del servizio di tesoreria in attesa della nuova operatività di un eventuale nuovo 
gestore;  

RICHIAMATI: 
• il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture” (G.U. n. 91 del 19 aprile 2016); 

• il parere reso dal Consiglio di Stato, Sezione Consultiva, Atti normativi n.1312 del 30/04/2019, 
con il quale viene condiviso l’innalzamento da € 1.000,00 a € 5.000,00 l’importo degli 
affidamenti per i quali è consentito derogare al principio di rotazione; 

• il D. L. 16 luglio 2020 n. 76 recante «Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e 
all’economia nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-
19» convertito con modificazioni dalla l. 17 luglio 2020 n. 77 pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 
180 del 18 luglio 2020; 

• il D. L. 31 maggio 2021 n. 77 recante «Governance del piano nazionale di ripresa e resilienza 
(P.N.R.R.) e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 



 

snellimento delle procedure» convertito con modificazioni dalla l. 29 luglio 2021 n. 108 
pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 181 del 30 luglio 2021; 

• D. L. 9 giugno 2021 n. 80, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 
amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano Nazionale di 
Ripresa e resilienza (P.N.R.R.) e per l’efficienza della giustizia» convertito con modificazioni 
dalla l. 6 agosto 2021 n. 113 pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 188 del 7 agosto 2021; 

• le linee guida ANAC n. 26 ottobre 2016 n. 4 in materia di “Procedure per l’affidamento dei 
contratti dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” e successivi 
aggiornamenti; 

• L’art. 1 c. 130 della l. 27 dicembre 2018 n. 145 pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 302 del 30 
dicembre 2018 secondo il quale, per gli affidamenti di importo inferiore ai 5.000 euro è 
possibile derogare dall’utilizzo dei portali elettronici per gli acquisti della Pubblica 
Amministrazione; 

VISTI i “pareri favorevoli” in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Direttore dell'Ufficio d'A.T.O., 
Dott.ssa Carla Arioli ai sensi dell’art. 49 e dell'art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000, non rilevando 
quello in ordine alla regolarità contabile in quanto il presente atto non comporta oneri finanziari 
diretti o indiretti a carico dell’ente: 

Tutto ciò premesso 

Il Presidente pone in votazione l’argomento all’ordine del giorno; 

Il Consiglio di Amministrazione all’unanimità 

 

DELIBERA 

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono totalmente richiamate 

1. Di dare mandato al direttore generale affinché provveda a verificare presso l’attuale gestore del 
servizio di tesoreria e di cassa, Banca Popolare di Sondrio, la disponibilità al rinnovo della 
vigente convenzione alle medesime condizioni; 

2. Di demandare al Direttore Generale, per il tramite dei competenti uffici, la pubblicazione del 
presente provvedimento in Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs. 33/2013. 

3. Di incaricare il Direttore ed i Responsabili dei competenti Uffici di provvedere agli atti 
consequenziali; 

4. Di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri ai sensi 
degli artt. 49 e 147bis del D. Lgs. 267/2000; 

 

DICHIARA 

 

con successiva separata ed unanime votazione, il presente provvedimento immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 



 

Deliberazione n. 63 del 07-10-2022 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

Il Presidente Il Direttore dell'Ufficio d'Ambito 

Dott. Riccardo Del Torchio Dott.ssa Carla Arioli 

 

 

 

 

 

[X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile 

 

[ ] Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il ventiseiesimo giorno di pubblicazione 

 

 

Il Direttore dell'Ufficio d'Ambito 

Dott.ssa Carla Arioli 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi della vigente normativa 


